
QUINTA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 201116  CADERNO 2

SEQUÊNCIA Nº. DO 
DOCUMENTO

OPERADOR

1. TN 2011/0064 EDNEY SILVA RUIZ

2. TN 2011/0186 ANTONIA MARIA MONTEIRO 
DUARTE

3. TN 2011/0434 MARIA ANTONIA DOS SANTOS 
BORJA

4. TN 2011/0496 LUIS FERNANDO DA COSTA 
RAIOL

5. TN 2010/0389 CUNHA,ALVES E BARBOSA

6. TN 2011/0334 ANTONIO EDIVAR FARIS SILVA

7. TN 2011/0378 CUNHA ALVES E BAARBOSA

8. TN 2011/286 SILVANA PEREIRA DA SILVA

9. TN 0450/2011 NATANAEL CRISPIM DA SILVA

10. TN 0238/2011 NICANOR DA COSTA SOSINHO

11. TN 0221/2011 SILVANA PEREIRA DA SILVA

12. TN 0262/2011 CUNHA ,ALVES E BARBOSA

Belém, 17 de agosto de 2011
Miguel Fortunato Gomes dos Santos Júnior

REUSMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270430
PORTARIA Nº 581 DE 07/07/2011.

Resolve: I- CONCEDER a servidora LIETE JUDITH TAVARES 
VENTURIERI, a gratificação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (setenta por cento) a contar de 01/07/2011 a 
31/08/2011. MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JÚNIOR Diretor Geral.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270072

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 04/08/2011
Vigência: 05/08/2011 a 04/08/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 meses.
Contrato: 109
Exercício: 2008
Contratado: João Epifânio da Mota
Endereço: Al Vila Nova, Bairro: Cidade Nova, 05
CEP. 67130-580 - Ananindeua/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270027

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 05/08/2011
Vigência: 08/08/2011 a 07/08/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 
meses.
Contrato: 86
Exercício: 2007
Contratado: Bombas Leão S.A.
Endereço: Via Sebastião Fioreze, Bairro: Centro, 400
CEP. 14730-000 - Monte Azul Paulista/SP
Telefone: 1733619101
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

PORTARIA N.º 213/2011 – PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270031

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ-COHAB/Pa, usando de suas 
atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o que dispõe os itens IX e XIV, do Artigo 29 
do Estatuto da Companhia, que determina as competências da 
Presidência.

R E S O L V E:
1.   DETERMINAR que quaisquer estudos, negociações  ou  
manifestações para Designação, Substituição ou Destituição 
de funções de Assessorias, Gerências de Células Estratégicas e 
Executivas, devem ser objeto de comunicação e consulta prévia 
e expressa a esta Presidência..
2.   FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
05 de  agosto de 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de agosto de 2011.
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270070

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/08/2011
Vigência: 09/08/2011 a 07/08/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Art.57, inciso II, § 1º da Lei Federal nº 8.666/93, 
considerando a paralisação das obras da comunidade 
PROVIDENTINOS, residencial JARDIM DAS CASTANHEIRAS, 
comunidade QUILOMBOLA ICATU, Loteamentos Residenciais 
JARDIM DOS PARDAIS e JARDIM ALBATROZ I e II, e Residencial 
MARITUBA.
Contrato: 12
Exercício: 2010
Contratado: INSTITUTO DE PESQUISA E ENGENHARIA DA 
AMAZÔNIA
Endereço: Tv Lomas Valentinas, Bairro: Sacramenta, 1616
CEP. 66083-390 - Belém/PA
Complemento: Sala 105
Telefone: 9100000000
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

RESOLUÇÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃ0 Nº 
005/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270132
DISPÕE SOBRE A TRANSFERÊNCIA DA GERÊNCIA 
ESTRATÉGICA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO –GETIN 
E DE SUAS CÉLULAS EXECUTIVAS – CEDES, CESIN E 
CEGAC.
O Conselho de Administração da Companhia de Habitação 
do Estado do Pará – COHAB-PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO que a Gerencia Estratégica de Tecnologia da 
Informação - GETIN e suas Células Executivas a saber: Célula 
Executiva de Desenvolvimento de Sistemas de Informação - 
CEDES, Célula Executiva de Suporte de Informática-CESIN e  
Célula Executiva de Gestão de Acervos-CEGAC, constituem o 
núcleo de informações e registros de toda a Organização;
CONSIDERANDO que as ações de informática são de caráter 
estratégico para a Gestão Organizacional e Empresarial;
CONSIDERANDO que o trâmite dessas informações exigem 
alto nível de confidencialidade para a tomada de decisões;
CONSIDERANDO que as atividades da área de informática 
perpassam por toda a Organização e requerem cuidados 
especiais para o seu desenvolvimento;
Considerando que as decisões a serem tomadas nesta área 
necessitam de rapidez em suas implementações;
RESOLVE:
1.ALTERAR a Estrutura Organizacional da COHAB-PA, 
estabelecendo que a Gerência Estratégica de Tecnologia 
da Informação - GETIN e suas Células Executivas, ficarão, 
doravante, vinculadas à Presidência.;
2.ALTERAR a denominação da Gerência Estratégica 
de Tecnologia da Informação-GETIN, para UNIDADE 
ESTRATÉGICA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – UETIN 
e suas Células: Célula Executiva de Desenvolvimento de 
Sistemas de Informação - CEDES para Unidade Executiva de 
Desenvolvimento de Sistemas de Informação - UEDES, Célula 
Executiva de Suporte de Informática -CESIN para Unidade 
Executiva de Suporte de Informática - UESIN e Célula Executiva 
de Gestão de Acervo - CEGAC para Unidade Executiva de 
Gestão de Acervo –UEGAC;
3.FAZER vigorar os efeitos da presente Resolução a partir 
desta data, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém 03 de junho de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
FRANCISCO SÉRGIO BELICH DE SOUZA LEÃO
PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO
ATA DA 117ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO 
DE ADMINISTRAÇÃO DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 

ESTADO DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270123

ATA DA 117ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE 
ADMINISTRAÇÃO DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ - COHAB/PA, NIRE SEDE 1530000653-8, CNPJ 
04887055/0001-16, REALIZADA NO DIA 03 DE JUNHO DE 
2011.
No dia 03 do mês de junho do ano de 2011, às 11:00 horas, 
reuniu-se o Conselho de Administração da Companhia, na sua 
sede, a Passagem Gama Malcher, nº 361, Bairro do Souza, 
nesta Cidade, na Sala da Presidência, com a presença dos 

Conselheiros: Marcos Aurélio Lopes de Oliveira – Presidente, 
Francisco Sergio Belich de Souza Leão e Pedro Abílio Torres 
do Carmo, membros, para apreciar a seguinte pauta: 1. 
Minuta de Resolução do Conselho de Administração que 
dispõe sobre a transferência da Unidade Estratégica de 
Programa Especial – UEPES . O documento propõe alteração 
na Estrutura Organizacional da COHAB-PA, estabelecendo que 
a Unidade Estratégica de Programa Especial - UEPES fique 
vinculada à Presidência. A minuta em questão analisada e 
visada pela Assessoria Jurídica deverá a fazer parte integrante 
desta Ata. Conclusão: Aprovada, por unanimidade.  2. 
Minuta de Resolução do Conselho de Administração que 
dispõe sobre a transferência da Gerência Estratégica 
de Tecnologia da Informação – GETIN e de suas Células 
Executivas – CEDES, CESIN e CEGAC. A referida minuta 
propõe que seja alterada a Estrutura Organizacional da COHAB-
PA, estabelecendo que a Gerência Estratégica de Tecnologia 
da Informação – GETIN e suas Células Executivas, fiquem, 
doravante, vinculadas à Presidência. O citado documento 
sugere ainda, a alteração da denominação da Gerência 
Estratégica de Tecnologia da Informação – GETIN, para 
Unidade Estratégica de Tecnologia da Informação – UETIN 
e suas Células: Célula Executiva de Desenvolvimento de 
Sistemas de Informação - CEDES para Unidade Executiva de 
Desenvolvimento de Sistemas de Informação - UEDES, Célula 
Executiva de Suporte de Informática - CESIN para Unidade 
Executiva de Suporte de Informática - UESIN e Célula Executiva 
de Gestão de Acervo - CEGAC para Unidade Executiva de 
Gestão de Acervo -UEGAC. A minuta em questão analisada e 
visada pela Assessoria Jurídica deverá fazer parte integrante 
desta Ata. Conclusão: Aprovada, por unanimidade 3. O que 
Ocorrer. Como ninguém mais quis se manifestar, os trabalhos 
foram suspensos pelo tempo necessário à lavratura da ata 
que, após lida e aprovada, vai assinada por mim, Lucimar dos 
Reis Souza - Secretária e por todos os Conselheiros presentes. 
Belém, 03 de junho de 2011.
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
FRANCISCO SERGIO BELICH DE SOUZA LEÃO
PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 270108

Contrato: 7-OES
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução 
de serviços topográficos planialtimétrico e cadastral, em uma 
área de aproximadamente 178.320,37 m2, e para Atualização 
de seerviços Topográficos Planialtimétrico e cadastral, em 
uma área de aproximadamente 75.582,63 m2, pertencentes a 
comunidade Taboquinha II.
Valor Total: 28.499,87
Data Assinatura: 17/08/2011
Vigência: 18/09/2011 a 03/10/2011
Convite: 7/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482119919100000    449039              0101000000          
Estadual
Contratado: PILARES TOPOGRAFIA E PROJETOS LTDA
Endereço: Al S João, 99
CEP. 66093-270 - Belém/PATelefone: 9132664060
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 270556

Contrato: 18
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de serviços técnicos especializados de 
Auditoria Independente visando à elaboração de relatório 
de auditoria, sobre as contribuições mensais e trimestrais 
recolhidas ao Fundo de Compensação de Variações 
Salariais – FCVS decorrentes dos contratos garantidos pelo 
Fundo, concedidos pela Carteira de Crédito Imobiliário do 
extinto INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ – IPASEP.
Valor Total: 3.500,00
Data Assinatura: 08/08/2011
Vigência: 08/08/2011 a 07/09/2011
Convite: 6/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16122012545340000    339035              0261000000          
Estadual
Contratado: AUDITAN AUDITORIA INDEPENDENTE
Endereço: Rod BR-316, 5610
CEP. 66645-000 - Belém/PAComplemento: Sala 202
Telefone: 9132433827
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA


